
 diário oficial Nº 34.618  5 Terça-feira, 22 DE JUNHO DE 2021

R E S O L V E:
I. exonerar BRUNO VINICIUS DA SILVA PINHEIRO do cargo em comissão 
de Diretor de Departamento de Epidemiologia, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
II. nomear DANIELE MONTEIRO NUNES para exercer o cargo em comis-
são de Diretor de Departamento de Epidemiologia, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE JUNHO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.018/2021-CCG, DE 21 DE JUNHO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/657336,
R E S O L V E:
I. exonerar JULIA RACHEL ALVES RODRIGUES MONTEIRO para exercer o 
cargo em comissão de Chefe da Divisão de Vigilância à Saúde, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
II. nomear BRUNO VINICIUS DA SILVA PINHEIRO para exercer o cargo 
em comissão de Chefe da Divisão de Vigilância à Saúde, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE JUNHO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.019/2021-CCG, DE 21 DE JUNHO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/617217,
R E S O L V E:
nomear JOSÉ ANTÔNIO GOMES DA SILVA para exercer o cargo em comis-
são de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 11 de junho de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE JUNHO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.020/2021-CCG, DE 21 DE JUNHO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
exonerar JUCILENE REJANE SILVA do cargo em comissão de Gerente, có-
digo GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvi-
mento Econômico, Mineração e Energia.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE JUNHO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.021/2021-CCG, DE 21 DE JUNHO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
nomear PAMELA MARIA RODRIGUES DO ANJOS para exercer o cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE JUNHO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo: 670157

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 426/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  artigos 81 e 83  da  Lei  nº  5.810,  de  
24  janeiro  de 1994  e  ainda  o Laudo Médico  nº 76058, de 19/06/2021;
CONSIDERANDO  o  processo nº 2021/581830-PG, de 31/05/2021.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor CARLOS ALBERTO DE ALCANTARA VIEIRA, Id. Fun-
cional nº 36390/1, ocupante do cargo de Agente de Portaria, lotado na 
Casa Civil da Governadoria do Estado, 15 (quinze) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 06 a 20/05/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 21 de junho de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 669963

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO – 7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 21/2017-CCG/PA.
TERMO ADITIVO: 7º
CONTRATO: 21/2017 – CCG/PA
OBJETO: Prorrogação por mais 06 (seis) meses, bem como a repactuação 
no percentual de 5,45% do contrato n° 21/2017 – CCG/PA.

FUNDAMENTO: art. 57, inciso II c/c art. 65, II, alínea “d” da Lei nº. 
8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 17/06/2021.
VIGÊNCIA: 18/06/2021 a 17/12/2021, com efeito financeiro retroativo a 
contar de janeiro/2021.
VALOR: R$ 95.589,23 (Noventa e cinco mil quinhentos e oitenta e nove 
reais e vinte e três centavos).
EXERCÍCIO: 2021.
ORÇAMENTO:
Órgão: 11105;
Função: 04;
Sub-Função:122;
Programa: 1297;
Projeto/Atividade: 8314;
Fonte: 0101;
Natureza da Despesa: 339037;
Ação: 246499.
CONTRATANTE:
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ sob o n° 07.730.458/0001-45.
CONTRATADA: A. A. J. LOURENÇO & CIA LTDA, Inscrita no CNPJ nº 
05.619.593/0001-92.
ENDEREÇO: Travessa do Chaco, n° 1847- Casa B, Bairro do Marco, CEP: 
66.093-541 Cidade de Belém, Estado do Pará.
ORDENADOR
Luciana Bitencourt
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 669833

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 433/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/660156, de 18 de junho de 2021;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de MARABÁ/PA, no período de 18 a 19/06/2021.

Servidor Objetivo

SILVIO JOSE PANTOJA FERNANDES, CPF 319.678.092-91, matrí-
cula funcional nº 5275768/4, ocupante do cargo de Assessor do 

Cerimonial, lotado na Diretoria de Cerimonial.

Assessorar Agenda pública do Governo do Estado, no 
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 de junho de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº 434/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/652258, de 17 de junho de 2021;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de TOMÉ-AÇU/PA, no dia 22/06/2021.

Servidor Objetivo

NEWTON ARAGÃO DE MENEZES JÚNIOR, CPF 173.472.892-20, 
matrícula funcional nº 54183744/3, ocupante do cargo de Assis-
tente Operacional II, lotado na Diretoria de Gestão de Logística.

Dar apoio logístico a Secretaria Extraordinária de 
Produção, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 de junho de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº 435/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/660285, de 18 de junho de 2021;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de SALINÓPOLIS/PA, no dia 19/06/2021.


